
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 113 DEL 30/12/2022 

Oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA BILANCIO 2022-2024 - ESERCIZIO 
2022.

L’anno  duemilaventidue addì  trenta del  mese di  dicembre alle ore  10:15 si  è  riunita  la Giunta 
appositamente  convocata  in  videoconferenza  ai  sensi  dell’art.  41  del  Regolamento   sul 
funzionamento del Consiglio Comunale

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Segretario Comunale    Dr. VERONESE PIETRO 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

  

copia informatica per consultazione



Unità Proponente: SERVIZIO RAGIONERIA

Oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA BILANCIO 2022-2024 - ESERCIZIO 
2022.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE le deliberazioni:
- Di Consiglio Comunale n. 24 del 23.05.2022 con la quale è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2023-2024;
- Di Consiglio Comunale n. 25 del 23.05.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2022-2024;
- Di Giunta Comunale n. 49 del 23.05.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2022/2024 – assegnazione risorse finanziarie ai Responsabili dei Servizi;
- Di Giunta Comunale n. 58 del 30.06.2022 con la quale sono state apportate al bilancio 

2022-2024 delle variazioni d’urgenza, ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 32 del 29.07.2022;

- Di Consiglio Comunale n. 33 del 29.07.2022 con la quale è stato approvato l’assestamento 
generale del bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’anno 2022 e relative variazioni di 
bilancio;

- Di Giunta Comunale n. 83 del 13.09.2022 con la quale sono state apportate al bilancio 
2022-2024  delle  variazioni  d’urgenza  –  in  attesa  di  ratifica  da  parte  del  Consiglio 
Comunale;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

RICHIAMATO  integralmente  l’articolo  166  del  TUEL  e  in  particolare  il  comma  2  che  recita 
testualmente  “il  Fondo  è  utilizzato,  con  deliberazione  dell’organo  esecutivo  da  comunicare 
all’organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino 
esigenze  straordinarie  di  bilancio  o  le  dotazioni  degli  interventi  di  spesa  corrente  si  rivelino 
insufficienti”;

DATO ATTO che,  in  base al  dettato  normativo  stabilito  dall’articolo 176 del  TUEL,  così  come 
modificato  dall’articolo 74 del  D.Lgs.  n. 118 del  2011,  introdotto dal  D.Lgs.  n. 126 del  2014,  i 
prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di 
competenza dell’organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre;

CONSIDERATO che per il  prelevamento dal fondo di riserva ordinario non si richiede il  parere 
dell’organo di revisione secondo quanto disposto dall’articolo 239, comma 1, lettera b) punto 2 del 
TUEL, così come modificato dall’articolo 74 del D.Lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126 
del 2014;

ACCERTATO che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha una disponibilità di € 16.500,00;

VISTO che occorre effettuare un prelevamento dal Fondo di Riserva, in termini di competenza 
sulla annualità 2022 per complessivi € 9.000,00 come evidenziato dalla Responsabile del Settore 
Tecnico nella nota agli atti, da destinare al cap. 1490 macroaggregato 1030209008 “Manutenzione 

copia informatica per consultazione



ordinaria delle strade comunali”

RILEVATO che ai sensi del summenzionato art. 166, co. 2 D.Lgs. n. 267/2000, le dotazioni degli 
interventi di spesa corrente sono insufficienti a finanziarie tali spese, non essendo a tal fine emerse 
maggiori entrare o minori spese;

RITENUTO, pertanto, che:
Si rende necessario ricorrere al prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario per l’esercizio 2022 
del bilancio 2022/2024, iscritto al capitolo 1740/00 “Fondo di riserva” dell’importo di € 9.000,00, 
integrando conseguentemente il capitoli di spesa n. 1490 summenzionatio;
Occorre operare la corrispettiva variazione di cassa – di pari importo – con prelievo dal fondo di 
riserva di cassa dal capitolo 1745/00 “Fondo di riserva di cassa del bilancio 2022/2024 – esercizio 
2022;

DATO ATTO che il medesimo art. 166. D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che l’Ente iscriva nel proprio 
bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del 
totale  delle  spese correnti  inizialmente  previste  in  bilancio,  di  cui  la  metà  della  quota  minima 
prevista dai commi 1 e 2-ter dello stesso articolo deve essere riservata alla copertura di eventuali 
spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporti danni certi all’amministrazione;

RICHIAMATA inoltre il comma 2ter del medesimo art. 166 del TUEL, in base al quale, nel caso in  
cui l’ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo previsto dal 
comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente 
previste in bilancio;

DATO ATTO che l’Ente non si trova nella situazione di cui agli articoli 195 e 222;

DATO ATTO che detto prelievo dal fondo di riserva, ex art. 166 co. 2 del D.Lgs. n. 267/2000, non 
impatta sulla metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter  dell’art.  166 del D.Lgs.  n. 
267/2000,  riservata per legge alla copertura di  eventuali  spese non prevedibili,  la cui  mancata 
effettuazione comporta danni certi dall’Amministrazione;

CONSIDERATO che le spese che saranno finanziate tramite il fondo di riserva attengono ai servizi 
indispensabili, non comprimibili, indifferibili, urgenti e ad esigenze di carattere straordinario;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del prelievo dal fondo di riserva di cui sopra ai 
sensi dell’art. 166 TUEL;

RICHIAMATO  l’art.  193,  1°  comma  del  D.Lgs.  n.  267/2000  relativo  al  rispetto  del  pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

DATO  ATTO  che  gli  atti  saranno  successivamente  comunicati  al  Consiglio  Comunale,  come 
richiesto dall’art. 166 TUEL;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario;

AD unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

copia informatica per consultazione



1) Di richiamare tutto quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato;
2) Di approvare un prelievo dal fondo di riserva, ai sensi dell’art. 166 del D.Lgs. 267/2000, sul 

bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022, finanziando le seguenti spese per le 
motivazioni in premessa riportate:

Capitolo Descrizione Variazione c/competenza
1490/00 Manuenzione strade comunali 9.000,00
1740/00 Fondo di riserva -9,000,00

3) Di approvare i seguenti prospetti contabili, che si allegano alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale:

- Allegato 1 – prospetto contabile prelevamento dal Fondo di Riserva;
1) Di dare atto altresì che a seguito della suddetta variazione, la disponibilità attuale del fondo 

di riserva ammonta ad € 7.500,00;
2) Di operare le corrispettive variazioni di cassa, di pari importo, con prelievo dal fondo di 

riserva di cassa al capitolo 1745/00 “Fondo di riserva di cassa” dell’esercizio 2022  -bilancio 
2022/2024 (Allegato 2);

3) Di  dare atto che il  prelievo di  cui  alla presente  deliberazione consente di  mantenere il 
bilancio di previsione coerente con i vincoli di finanza pubblica e il mantenimento di tutti gli  
equilibri del bilancio di previsione;

4) Di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di 
cassa alla fine dell’esercizio non risulta negativo;

5) Di dare atto che la variazione di cui al presente atto costituisce altresì modifiche al piano 
esecutivo  di  gestione  –  assegnazione  risorse  finanziarie  –  approvato  con  propria 
deliberazione n. 49 del 23.05.2022;

6) Di dare atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai 
sensi del citato art. 175 c. 5bis lettera d) TUEL, non necessita del parere dell’Organo di 
Revisione,  ai  sensi  dell’art.  239  c.  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  267/2000,  ferma  restando  la 
necessità  dell’Organo  di  revisione  di  verificare,  in  sede  di  esame  del  rendiconto  della 
gestione, dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato 
luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio;

7) Di  trasmettere  la  presente  variazione  al  Consiglio  Comunale  per  la  necessaria 
comunicazione nei termini di legge;

8) Di  disporre  che  della  presente  deliberazione  venga  data  comunicazione  al  Consiglio 
Comunale entro il 31.12.2022;

9) Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui all’art. 49 del  
D.Lgs.  267/2000,  che  si  allegano  al  presente  atto  di  cui  fanno  parte  integrante  e 
sostanziale;

10) Di dichiarare il presente atto, a voti unanimi resi con separata votazione, immediatamente 
eseguibile in virtù dell’urgenza ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

copia informatica per consultazione



Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

BERGAMINI DAVIDE Dr.  VERONESE PIETRO 

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 29/12/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 3.454.702,95 0,00 0,00 3.454.702,95

Titolo 2 618.704,09 0,00 0,00 618.704,09

Titolo 3 2.530.209,85 0,00 0,00 2.530.209,85

Titolo 4 2.011.977,84 0,00 0,00 2.011.977,84

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.470.000,00 0,00 0,00 1.470.000,00

Titolo 9 1.630.000,00 0,00 0,00 1.630.000,00

Totale Entrate 11.715.594,73 0,00 0,00 11.715.594,73

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

120.766,39 0,00 0,00 120.766,39

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

141.580,09 0,00 0,00 141.580,09

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 766.854,96 0,00 0,00 766.854,96

12.744.796,17 0,00 0,00 12.744.796,17

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 29/12/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

RAG - 790 / 2022

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 67.000,00

9.000,00 0,00

9.000,00 0,00 76.000,00

20011 Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti 16.500,00

0,00 9.000,00

0,00 9.000,00 7.500,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 29/12/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 6.992.307,34 9.000,00 9.000,00 6.992.307,34

Titolo 2 1.998.408,83 0,00 0,00 1.998.408,83

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 654.080,00 0,00 0,00 654.080,00

Titolo 5 1.470.000,00 0,00 0,00 1.470.000,00

Titolo 7 1.630.000,00 0,00 0,00 1.630.000,00

Totale Spese 12.744.796,17 9.000,00 9.000,00 12.744.796,17

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

12.744.796,17 9.000,00 9.000,00 12.744.796,17

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 29/12/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 3.918.881,82 0,00 0,00 3.918.881,82

Titolo 2 673.464,42 0,00 0,00 673.464,42

Titolo 3 2.781.280,51 0,00 0,00 2.781.280,51

Titolo 4 2.604.739,42 0,00 0,00 2.604.739,42

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.470.000,00 0,00 0,00 1.470.000,00

Titolo 9 1.651.989,48 0,00 0,00 1.651.989,48

Totale Entrate 13.100.355,65 0,00 0,00 13.100.355,65

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 2.676.542,86 0,00 0,00 2.676.542,86

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

15.776.898,51 0,00 0,00 15.776.898,51

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 29/12/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

RAG - 790 / 2022

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 98.141,12

9.000,00 0,00

9.000,00 0,00 107.141,12

20011 Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti 52.500,00

0,00 9.000,00

0,00 9.000,00 43.500,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 29/12/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 8.225.413,20 9.000,00 9.000,00 8.225.413,20

Titolo 2 2.361.604,87 0,00 0,00 2.361.604,87

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 654.080,00 0,00 0,00 654.080,00

Titolo 5 1.470.000,00 0,00 0,00 1.470.000,00

Titolo 7 1.791.156,82 0,00 0,00 1.791.156,82

Totale Spese 14.502.254,89 9.000,00 9.000,00 14.502.254,89

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

14.502.254,89 9.000,00 9.000,00 14.502.254,89

copia informatica per consultazione



PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Sulla  proposta  n.  790/2022 dell’unità  proponente  SERVIZIO  RAGIONERIA ad  oggetto: 

PRELEVAMENTO  DAL  FONDO  DI  RISERVA BILANCIO  2022-2024  -  ESERCIZIO  2022. si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 29/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento
(BARBIERI MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE TECNICO

Sulla  proposta  n.  790/2022 dell’unità  proponente  SERVIZIO  RAGIONERIA ad  oggetto: 

PRELEVAMENTO  DAL  FONDO  DI  RISERVA BILANCIO  2022-2024  -  ESERCIZIO  2022. si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 30/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE CONTABILE

Sulla  proposta  n.  790/2022 dell’unità  proponente  SERVIZIO  RAGIONERIA ad  oggetto: 

PRELEVAMENTO  DAL  FONDO  DI  RISERVA BILANCIO  2022-2024  -  ESERCIZIO  2022. si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile

Vigarano Mainarda li, 30/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile del Settore Finanze e 
Bilancio

(MECCA PAOLO MARIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


